
Evidenční číslo smlouvy ČNB: 92-319-22 

 1 

Koncesní smlouva o výrobě a prodeji sad oběžných mincí 

uzavřená dle § 1746 odst. 2 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších 

předpisů (dále jen „občanský zákoník“), mezi: 

 

 

Českou národní bankou 

Na Příkopě 28 

115 03  Praha 1 

zastoupenou: Ing. Tomášem Trtkem, ředitelem sekce peněžní 

  a 

  Ing. Zdeňkem Viriusem, ředitelem sekce správní 

IČO: 48136450 

DIČ: CZ48136450 

 (dále jen „koncedent“) 

 

a 

 

Českou mincovnou, a.s. 

se sídlem:  U Přehrady 3204/61, 466 02 Jablonec nad Nisou 

jednající:  Ing. Michalem Drtinou, předsedou představenstva 

IČO: 28737016 

DIČ: CZ28737016 

bankovní spojení: Česká spořitelna, a.s. 

číslo účtu: 997747359/0800 

 (dále jen „koncesionář“) 

 

 

Článek I 

Předmět plnění 

1. Předmětem plnění podle této smlouvy je výroba sad oběžných mincí České republiky 

(dále jen „SOM“) zpravidla všech nominálních hodnot v běžné kvalitě a ve špičkové 

kvalitě (tzv. „proof“) a jejich prodej třetím osobám jménem a na účet koncesionáře. Plnění 

zahrnuje výrobu střížků včetně zajištění materiálu pro jejich výrobu, výrobu doplňujících 

předmětů, výrobu (ražbu) mincí a jejich kompletaci do obalů. 

2. Každá SOM obsahuje platné oběžné mince České republiky zpravidla všech nominálních 

hodnot, a to v běžné nebo ve špičkové kvalitě (proof), dále jen „oběžné mince“. 

3. Závazná technická specifikace oběžných mincí je uvedena ve vyhláškách vydaných podle 

§ 22 odst. 1 písm. a) zákona č. 6/1993 Sb., o České národní bance, ve znění pozdějších 

předpisů. U mincí, jejichž hrana je vroubkovaná, je koncesionář při výrobě oběžných 

mincí dále povinen dodržet stanovený počet vroubků na hraně, tj. 80 vroubků u 1 Kč  

a 144 vroubků u 10 Kč. Koncesionář se při ražbě mincí zavazuje dodržet profil 

odpovídající profilu vroubků na platných oběžných mincích. 

4. Konečnou podobu SOM schvaluje koncedent postupem uvedeným v čl. III smlouvy. 

5. Výroba SOM bude uskutečňována na základě upřesňujících ujednání smluvních stran, 

tzv. prováděcích smluv, ve kterých bude konkretizován zejména motiv SOM, limitní 



Evidenční číslo smlouvy ČNB: 92-319-22 

 2 

množství vyrobených SOM a lhůta pro zahájení prodeje SOM třetím osobám.  

Vzor prováděcí smlouvy tvoří přílohu č. 1 této smlouvy.  

 

Článek II 

Rozsah výroby SOM 

1. Minimální počet vyrobených SOM daného motivu činí v běžné kvalitě 2 000 kusů 

a ve špičkové kvalitě 1 000 kusů. Žádný z motivů nesmí být vyroben jen pro jediného 

odběratele nebo prodán jen jednomu odběrateli. Maximální množství vyrobených SOM 

určuje koncesionář. 

2. V případě, že by koncesionář nebyl schopen z jakéhokoliv důvodu vydat v jednom 

kalendářním roce ani jeden typ sad mincí v běžné kvalitě nebo ani jeden typ sad mincí 

ve špičkové kvalitě, vyhrazuje si koncedent právo vydat sady mincí v běžné kvalitě nebo 

ve špičkové kvalitě svým jménem a na svůj účet nebo jménem a na účet jiného subjektu.  

 

Článek III 

Povinnosti koncesionáře, součinnost smluvních stran při ražbě mincí a výrobě SOM 

1. Místem výroby mincí je Česká mincovna, a.s., U Přehrady 3204/61, 466 02 Jablonec 

nad Nisou. 

2. Místem výroby střížků je Mint of Finland Ltd., Erzstrasse 5a, Halsbruecke, Germany  

a The Royal Mint Limited, Llantrisant, Pontyclun, United Kingdom. 

3. Místem výroby doplňujících předmětů je Česká mincovna, a.s., U Přehrady 3204/61,  

466 02 Jablonec nad Nisou. 

4. Veškeré výrobní nástroje všech stupňů je koncesionář povinen na své náklady 

po ukončení výroby za účasti koncedenta zničit, nebo je na výzvu koncedenta vydat 

koncedentovi. 

5. Koncesionář je povinen předložit koncedentovi v jeho sídle ke schválení vzorové odražky 

mincí v počtu 10 ks (tj. předložit mince každého ročníku ražby, varianty a provedení 

mincí v běžné a špičkové kvalitě a též při jejich každé technické změně) a dále výtvarný 

návrh obalu SOM (blistrů, etují apod.) všech motivů, návrh a vzorek doplňujících 

předmětů, jako je např. žeton nebo medaile (3 ks od každého doplňujícího předmětu). 

Koncesionář je povinen zajistit, aby obaly SOM byly provedeny v minimální kvalitě obalů 

SOM, vydávaných koncedentem a jeho obchodními partnery v letech 1997–2022. 

Všechny vzorky, odražky a výtvarné návrhy musí být předloženy v přiměřeném předstihu, 

aby mohly být dodrženy plánované termíny vydání SOM pro případ i opakovaného 

neschválení předložených vzorků a odražků koncedentem. Neschválené i schválené 

odražky mincí, žetonů, medailí a dalších doplňujících předmětů z obecných i drahých 

kovů se stávají majetkem koncedenta na náklady koncesionáře. 

6. Koncedent zapůjčí koncesionáři před první ražbou mincí na požádání nástroje nezbytné 

k výrobě razidel. Výrobu mincovních kruhů, případně jiných nástrojů, si musí koncesionář 

zajistit sám a na svoje náklady. V případě nových vzorů koncedent zapůjčí koncesionáři 

sádrové modely k novému redukování. Sádrové modely k novému redukování zapůjčí 

koncedent koncesionáři také v případě, že nástroje nezbytné k výrobě razidel nejsou 

z jakéhokoliv důvodu vhodné k ražbě mincí koncesionářem. 

7. Před zahájením montáže (kompletace) SOM je koncesionář povinen předložit 

koncedentovi ke kontrole finální podobu dvou zhotovených SOM každého provedení, 



Evidenční číslo smlouvy ČNB: 92-319-22 

 3 

zda je v souladu s již odsouhlasenými podklady. Bez souhlasu koncedenta s finální 

podobou zhotovených SOM není koncesionář oprávněn SOM kompletovat a distribuovat. 

Dva kusy odsouhlasených SOM se stávají majetkem koncedenta na náklady koncesionáře. 

8. Výroba SOM musí být bezpečná a zcela transparentní. Koncesionář je povinen vést 

evidenci: 

a) objednaných, dodaných shodných (bezvadných) a neshodných (vadných), použitých 

a nepoužitých střížků, 

b) o počtu vyražených shodných a neshodných oběžných mincí, 

c) o počtu vyrobených SOM podle jednotlivých motivů, 

d) o počtu prodaných nebo darovaných SOM podle jednotlivých motivů, 

e) o počtu a druzích výrobních nástrojů a jejich užití.  

Veškeré záznamy je koncesionář povinen archivovat nejméně po dobu 10 let od vzniku 

každého dokumentu. Po uplynutí archivační doby je koncesionář povinen dokumenty 

před jejich skartací nabídnout koncedentovi. 

9. Koncesionář se zavazuje na výzvu koncedenta umožnit fyzickou kontrolu střížků, včetně 

kontroly jejich technických parametrů v místě výroby mincí nebo v sídle koncedenta nebo 

u jiného dodavatele analytických prací, dále kontrolu výroby nástrojů, mincí a SOM 

a jejich evidence. Ničení neshodných a nepoužitých střížků a mincí, jakož i nástrojů, 

je koncesionář oprávněn provádět pouze za účasti koncedenta, a to na své náklady. 

V případě zjištění nedostatků při kontrole je koncesionář povinen zajistit jejich odstranění 

ve lhůtě stanovené koncedentem; pokud koncesionář nedostatky neodstraní v určené lhůtě, 

je koncedent oprávněn od smlouvy odstoupit. 

10. Mince ražené pro SOM musí splňovat kvalitu schválenou u vzorových odražků. 

11. Koncesionář dodá vyražené mince koncedentovi. Za případné vady mincí odpovídá 

koncesionář. Dnem dodání mincí se rozumí den doručení oznámení o počtu vyražených 

mincí koncedentovi.   

12. Koncedentovi budou dále na náklady koncesionáře dodány mince s příslušným ročníkem 

ražby v běžné kvalitě v počtu 13 kusů od každé nominální hodnoty. 

13. Modely, razidla, další nástroje ani střížky nesmí koncesionář použít bez písemného 

souhlasu koncedenta pro jiný účel než na ražbu oběžných mincí do SOM. 

14. Koncesionář mince dodané podle odstavce 11 tohoto článku od koncedenta odkoupí 

a použije je výhradně pro výrobu SOM. Na obalu SOM bude uvedeno, že vydavatelem 

(emitentem) mincí je koncedent a výrobcem a prodejcem (distributorem) SOM je 

koncesionář. 

15. Bezvadné vyražené a odkoupené mince nepoužité do SOM nebo mince z neprodaných 

SOM je koncesionář povinen nabídnout koncedentovi k výměně. Koncedent za ně 

koncesionáři poskytne náhradu ve výši jejich nominální hodnoty. V případě, že koncedent 

tyto mince od koncesionáře nepřevezme k výměně, musí být koncesionářem zničeny 

na jeho náklady, a to za přítomnosti koncedenta. 

16. Po skončení výroby část nástrojů předá koncesionář koncedentovi jako součást 

dokumentace, u zbývající části zajistí koncesionář na své náklady jejich zničení 

za přítomnosti koncedenta (co bude předáno koncedentovi a co bude zničeno, určí 

koncedent). 



Evidenční číslo smlouvy ČNB: 92-319-22 

 4 

17. Při ukončení této smlouvy vrátí koncesionář koncedentovi vše, co je majetkem 

koncedenta, a to ve lhůtě stanovené koncedentem.   

18. Koncesionář není oprávněn vyrábět mince s daným ročníkem ražby po 31. prosinci 

daného kalendářního roku. Koncesionář není oprávněn vyrobené mince s daným ročníkem 

ražby kompletovat do SOM po 31. březnu následujícího kalendářního roku. 

 

Článek IV  

Povinnosti koncesionáře při prodeji SOM 

1. Koncesionář není oprávněn zahájit prodej SOM dříve než 1. ledna kalendářního roku, 

který se shoduje s ročníkem ražby mincí. 

2. Prodej SOM je koncesionář povinen zajistit v České republice. Prodej SOM je možný 

i v zahraničí. Prodej musí být zajištěn tak, aby koncesionář dodal svým smluvním 

partnerům SOM, které byly řádně a včas objednány. Objednané množství je možné 

smluvním partnerům poměrně krátit, pokud je objednané množství vyšší než množství 

vyrobených SOM. Koncesionář nesmí vázat prodej SOM na odběr jiného zboží. 

3. Pro prodej v České republice koncesionář stanoví pro každý typ SOM prodejní cenu v Kč. 

4. Propagaci a marketing SOM zajišťuje koncesionář. 

5. Koncesionář nesmí zahájit prodej SOM, dokud koncedentovi neuhradí cenu za odkoupení 

mincí dle čl. VI odst. 3 smlouvy. 

 

Článek V 

Součinnost koncedenta a koncesionáře při prodeji SOM 

1. Za účelem přípravy návrhu prováděcí smlouvy sdělí koncesionář nejméně 8 týdnů 

před zahájením ražby mincí koncedentovi počty SOM jednotlivých provedení a kvalit 

pro příslušný kalendářní rok a očekávané termíny zahájení jejich prodeje.  

2. Ve lhůtě do 2 týdnů od sdělení dle odst. 1 tohoto článku koncedent koncesionáři sdělí, zda 

souhlasí s výrobou SOM pro příslušný kalendářní rok. V případě nesouhlasu koncedenta 

je koncedent oprávněn prováděcí smlouvu pro výrobu SOM pro příslušný kalendářní rok 

neuzavřít. 

 

Článek VI 

Cena a platební podmínky 

1. Cena výroby mincí, kterou uhradí koncedent koncesionáři, činí bez DPH: 

a) 25 Kč za soubor mincí pro 1 SOM v běžné kvalitě, 

b) 324 Kč za soubor mincí pro 1 SOM ve špičkové kvalitě. 

2. Ceny výroby dle odst. 1 zahrnují veškeré náklady koncesionáře na výrobu mincí. 

3. Koncesionář se zavazuje uhradit koncedentovi za každý dodaný soubor mincí v běžné 

nebo ve špičkové kvalitě cenu za odkup mincí, která činí bez DPH: 

a) 155 Kč za soubor mincí pro 1 SOM v běžné kvalitě,  

b) 613 Kč za soubor mincí pro 1 SOM ve špičkové kvalitě. 

4. Ceny za odkoupení souboru mincí dle odst. 3 tohoto článku zahrnují cenu výroby 

dle odst. 1, nominální hodnotu souboru mincí, tj. 88 Kč bez DPH, a cenu za právo použití 



Evidenční číslo smlouvy ČNB: 92-319-22 

 5 

oběžných mincí pro výrobu a prodej SOM svým jménem a na svůj účet třetím osobám 

poskytnuté koncedentem koncesionáři. Koncesionář uhradí cenu za odkoupení mincí tak, 

že po dodání vyražených mincí dle čl. III odst. 11 převede na účet koncedenta  

č. účtu 54186891/0710  odpovídající částku. Připsáním částky ve výši ceny za 

odkoupení mincí na účet koncedenta přechází vlastnické právo k mincím na koncesionáře. 

5. Daňové doklady za výrobu mincí budou vystavovány vždy po dodání příslušné dodávky 

nebo její části. Daňové doklady na ceny odkupovaných mincí vystaví koncedent vždy 

po připsání příslušné částky na účet koncedenta. 

6. Koncesionář může požádat o zvýšení ceny za výrobu mincí v závislosti na vývoji indexu 

cen průmyslových výrobců, stejné období předchozího roku = 100, kód „CH 255 –

Kování, lisování, ražení, válcování a protlačování kovů“, sloupec „průměr“, 

a to za předchozí kalendářní rok, vyhlašovaném ČSÚ. Úpravy cen budou prováděny 

formou písemných dodatků ke smlouvě. 

7. Ceny za odkoupení souboru mincí se zvýší o příslušnou částku při zvýšení cen za výrobu 

mincí podle odstavce 6 tohoto článku. Cena za odkoupení souboru mincí se změní také 

v případě změny počtu mincí obsažených v sadách. Na uvedené zvýšení nebo snížení cen 

jsou smluvní strany povinny uzavřít příslušný písemný dodatek ke smlouvě. 

8. Doklad k úhradě (fakturu) zašle koncesionář elektronicky jako přílohu e-mailové zprávy 

na adresu faktury@cnb.cz ve formátu ISDOC. Pokud není možné vytvořit doklad 

ve formátu ISDOC, je možné zasílat jej ve formátu PDF. V jedné e-mailové zprávě smí 

být pouze jeden doklad k úhradě. Mimo vlastní doklad k úhradě může být přílohou e-

mailové zprávy jedna až sedm příloh k dokladu ve formátech PDF, DOC, DOCX, XLS, 

XLSX. Přijaty budou i doklady k úhradě v jiném formátu, který bude v souladu 

s evropským standardem elektronické faktury. Nebude-li možné zaslat doklad k úhradě 

elektronicky, zašle jej koncesionář v analogové formě na adresu: 

Česká národní banka 

sekce rozpočtu a účetnictví 

odbor účetnictví 

Na Příkopě 28 

115 03 Praha 1 

9. Doklad k úhradě bude obsahovat údaje podle § 435 občanského zákoníku a bankovní účet, 

na který má být placeno a který je uveden v záhlaví této smlouvy nebo který byl později 

aktualizován koncesionářem (dále jen „určený účet“). Daňový doklad bude nadto 

obsahovat náležitosti stanovené v zákoně o dani z přidané hodnoty. Nezbytnou náležitostí 

každého dokladu je také číslo této smlouvy (ve formátu ISDOC v poli ID ve skupině 

Contract References), nebo číslo objednávky (ve formátu ISDOC v poli 

External_Order_ID ve skupině OrderReference), jsou-li objednávky v rámci smlouvy 

vystavovány. Pokud doklad bude postrádat některou ze stanovených náležitostí nebo bude 

obsahovat chybné údaje, je koncedent oprávněn jej vrátit koncesionáři, a to až do lhůty 

splatnosti. Nová lhůta splatnosti začíná běžet dnem doručení bezvadného dokladu.  

10. V případě, že bude v dokladu k úhradě uveden jiný než určený účet, je pověřený 

pracovník koncesionáře povinen na základě výzvy koncedenta sdělit na e-mailovou 

adresu, ze které byla výzva odeslána, zda má být zaplaceno na bankovní účet uvedený 

v dokladu, nebo na určený účet. V tomto případě se doklad k úhradě nevrací s tím, 

že lhůta splatnosti začíná běžet až dnem doručení sdělení koncesionáře podle předchozí 

věty.  

mailto:faktury@cnb.cz


Evidenční číslo smlouvy ČNB: 92-319-22 

 6 

11. Splatnost dokladu k úhradě je 14 dnů od doručení koncedentovi. Povinnost zaplatit je 

splněna odepsáním příslušné částky z účtu koncedenta ve prospěch účtu koncesionáře. 

12. Smluvní strany se ve smyslu ustanovení § 1991 občanského zákoníku dohodly, že je 

koncedent oprávněn započíst jakoukoli svou peněžitou pohledávku za koncesionářem, ať 

splatnou či nesplatnou, oproti jakékoli peněžité pohledávce koncesionáře za koncedentem, 

ať splatné či nesplatné. 

 

Článek VII 

Smluvní pokuty, úrok z prodlení, náhrada škody 

1. V případě ztráty mincí, které jsou ve vlastnictví koncedenta, uhradí koncesionář smluvní 

pokutu ve výši nominální hodnoty ztracených mincí. Kromě smluvní pokuty uhradí 

koncesionář i náhradu škody ve výši ceny výroby, pokud již byla koncesionáři uhrazena. 

2. V případě zahájení prodeje SOM dříve než 1. ledna kalendářního roku, který se shoduje 

s ročníkem ražby mincí, dle čl. IV odst. 1 této smlouvy, uhradí koncesionář koncedentovi 

smluvní pokutu ve výši 10 000 Kč za každý den předcházející 1. lednu kalendářního roku, 

který se shoduje s ročníkem ražby mincí. 

3. V případě prodlení smluvní strany s úhradou daňových dokladů je druhá smluvní strana 

oprávněna požadovat úrok z prodlení podle předpisů občanského práva. 

4. V případě, že se ukáže tvrzení koncesionáře uvedené v čl. IX odst. 3, odst. 4 a odst. 6 této 

smlouvy jako nepravdivé nebo poruší-li koncesionář závazek stanovený v čl. IX odst. 5 

této smlouvy, vzniká koncedentovi nárok na smluvní pokutu ve výši 100 000 Kč za každé 

jednotlivé nepravdivé tvrzení koncesionáře či za každé porušení závazku koncesionáře. 

5. V případě prodlení koncesionáře v kterékoliv lhůtě dle čl. IX odst. 7 a 8 této smlouvy je 

koncedent oprávněn účtovat koncesionáři smluvní pokutu ve výši 1 000 Kč za každý 

pracovní den prodlení. 

6. V případě porušení povinnosti koncesionáře zachovat mlčenlivost dle článku IX této 

smlouvy je koncedent oprávněn požadovat smluvní pokutu ve výši 50 000 Kč za každý 

jednotlivý případ takového porušení. 

7. V případě porušení některé z povinností koncesionáře uvedených v článku IV odst. 2 této 

smlouvy je koncedent oprávněn požadovat smluvní pokutu ve výši 50 000 Kč za každý 

jednotlivý případ takového porušení. Při opakovaném porušení má koncedent právo 

odstoupit od smlouvy. 

8. Ujednáními o smluvní pokutě není dotčeno právo smluvních stran na náhradu škody.  

9. Splatnost dokladů k úhradě se řídí dle čl. VI této smlouvy. 

 

Článek VIII 

Uveřejňování smluv a výše skutečně uhrazené ceny za plnění smlouvy 

1. Koncesionář si je vědom zákonné povinnosti koncedenta uveřejnit na svém profilu tuto 

smlouvu včetně všech jejích případných změn a dodatků a výši skutečně uhrazené ceny 

za plnění této smlouvy. 

2. Profilem koncedenta je elektronický nástroj, prostřednictvím kterého koncedent, jako 

veřejný zadavatel dle zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen „ZZVZ“), uveřejňuje informace a dokumenty ke svým 

veřejným zakázkám způsobem, který umožňuje neomezený a přímý dálkový přístup, 

přičemž profilem koncedenta v době uzavření této smlouvy je https://ezak.cnb.cz/.  

https://ezak.cnb.cz/


Evidenční číslo smlouvy ČNB: 92-319-22 

 7 

3. Povinnost uveřejňování dle tohoto článku je koncedentovi uložena § 219 ZZVZ. 

4. Uveřejňování bude prováděno dle ZZVZ a příslušného prováděcího předpisu k ZZVZ. 

 

Článek IX 

Mlčenlivost a další povinnosti koncesionáře 

1. Koncesionář se zavazuje zajistit, že jeho pracovníci, kteří se budou na plnění podle této 

smlouvy podílet, zachovají mlčenlivost o všech informacích, se kterými se u koncedenta 

seznámí a které nejsou veřejně dostupné, a že budou tyto informace používat jen 

v souladu s účelem této smlouvy. Povinnost mlčenlivosti není časově omezena. 

2. Koncesionář odpovídá za škodu na svěřeném majetku a je povinen mít majetek, který je 

mu podle této smlouvy svěřen koncedentem do správy, pojištěný proti ztrátě, zničení, 

odcizení nebo živelní události. Koncesionář tímto prohlašuje, že je ke dni uzavření této 

smlouvy pojištěn pro případ vzniku škody způsobené na majetku koncedenta s tím, 

že pojištění je sjednáno na pojistné plnění nejméně ve výši 50 milionů Kč. Koncesionář se 

dále zavazuje, že pojištění v uvedené výši a rozsahu zůstane účinné po  celou dobu trvání 

této smlouvy, a  je toto povinen koncedentovi prokázat do 5 pracovních dnů od podpisu 

smlouvy. Dále je koncesionář povinen toto koncedentovi prokázat kdykoliv v době trvání 

smlouvy, a to do 5 pracovních dnů od výzvy koncedenta. 

3. Koncesionář potvrzuje, že ke dni účinnosti této smlouvy on ani jeho poddodavatelé 

nenaplňují definiční znaky subjektů uvedených v čl. 5k nařízení Rady (EU) 2022/576 

ze dne 8. dubna 2022, kterým se mění nařízení (EU) č. 833/2014 o omezujících opatřeních 

vzhledem k činnostem Ruska destabilizujícím situaci na Ukrajině (dále také jako „nařízení 

č. 2022/576“), nebo subjektů uvedených v čl. 1h rozhodnutí Rady (SZBP) 2022/578 

ze dne 8. dubna 2022, kterým se mění rozhodnutí 2014/512/SZBP o omezujících 

opatřeních vzhledem k činnostem Ruska destabilizujícím situaci na Ukrajině (dále jen 

„rozhodnutí 2022/578“), kterým je zakázáno zadat či plnit jakoukoli veřejnou zakázku 

nebo koncesní smlouvu ve smyslu v tomto ustanovení uvedeného nařízení či rozhodnutí. 

Subjekty naplňující definiční znaky subjektů uvedených v čl. 5k nařízení č. 2022/576 

nebo subjektů uvedených v čl. 1h rozhodnutí 2022/578 budou dále označovány jako 

„určené subjekty“.  

4. Koncesionář dále potvrzuje, že ke dni účinnosti této smlouvy není osobou uvedenou 

v příloze I nařízení Rady (EU) č. 269/2014 ze dne 17. března 2014 o omezujících 

opatřeních vzhledem k činnostem narušujícím nebo ohrožujícím územní celistvost, 

svrchovanost a nezávislost Ukrajiny, ve znění jeho změn (dále také jako „nařízení 

č. 269/2014“) nebo v příloze I nařízení Rady (EU) č. 208/2014 ze dne 6. března 2014 

o omezujících opatřeních vůči některým osobám, subjektům a orgánům vzhledem 

k situaci na Ukrajině, ve znění jeho změn (dále také jako „nařízení č. 208/2014“) nebo 

v příloze I nařízení Rady (ES) č. 765/2006 ze dne 18. května 2006 o omezujících 

opatřeních vůči prezidentu Lukašenkovi a některým představitelům Běloruska, ve znění 

jeho změn (dále také jako „nařízení č. 765/2006“) nebo v příloze rozhodnutí Rady 

2014/145/SZBP ze dne 17. března 2014 o omezujících opatřeních vzhledem k činnostem 

narušujícím nebo ohrožujícím územní celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny, 

ve znění jeho změn (dále také jako „rozhodnutí 2014/145/SZBP“). Osoba uvedená 

v příloze I nařízení č. 269/2014 nebo v příloze I nařízení č. 208/2014 nebo v příloze I 

 nařízení č. 765/2006 nebo v příloze rozhodnutí Rady 2014/145/SZBP bude dále 

označována jako „určená osoba“.  



Evidenční číslo smlouvy ČNB: 92-319-22 

 8 

5. Koncesionář se současně zavazuje, že určeným osobám dle předchozího odstavce (není-li 

jí sám) nebo v jejich prospěch nezpřístupní žádné finanční prostředky ani hospodářské 

zdroje získané v souvislosti s plněním dle této smlouvy, a to přímo ani nepřímo. 

6. Koncesionář dále potvrzuje, že plnění jím poskytované dle této smlouvy neporušuje 

žádným způsobem jakékoliv platné právní předpisy vydané zejména orgány Evropské 

unie [tj. zejména zákazy dovozu výrobků ze železa a oceli ve smyslu nařízení Rady (EU) 

č. 2022/428 ze dne 15. března 2022, kterým se mění „základní“ nařízení (EU) č. 833/2014 

o omezujících opatřeních vzhledem k činnostem Ruska destabilizujícím situaci 

na Ukrajině, nebo nařízení Rady (EU) č. 2022/355 ze dne 2. března 2022, kterým se mění 

„základní“ nařízení (ES) č. 765/2006 o omezujících opatřeních vzhledem k situaci 

v Bělorusku apod.]. Koncedent je oprávněn při porušení této povinnosti koncesionáře 

plnění nepřevzít v jakékoliv jeho části. 

7. V případě, že by v průběhu účinnosti této smlouvy koncesionář nebo jeho jakýkoliv 

poddodavatel naplnili definiční znaky určeného subjektu nebo se koncesionář stal určenou 

osobou, je koncesionář povinen o takové skutečnosti koncedenta bez zbytečného odkladu, 

nejpozději do 2 pracovních dnů od nastání takové skutečnosti, písemně informovat.  

8. Dojde-li za dobu účinnosti této smlouvy ke změnám v kterémkoliv z výše uvedených 

nařízení Rady (EU) či rozhodnutí Rady nebo k přijetí jakékoliv jiné nové legislativy tak, 

že bude nezbytné dát tuto smlouvu s nařízením Rady (EU), rozhodnutím Rady nebo jinou 

novou legislativou do souladu, zavazují se smluvní strany uzavřít písemný dodatek k této 

smlouvě, jehož předmětem bude úprava či doplnění práv a povinností smluvních stran 

v rámci této smlouvy (sankční mechanismy či nové možnosti ukončení smlouvy z toho 

nevyjímaje), a to bez zbytečného odkladu, nejpozději do 15 pracovních dnů poté, co 

změny nařízení Rady (EU), rozhodnutí Rady či jiná nová legislativa nabydou platnosti, 

nedohodnou-li se smluvní strany jinak.  

9. Vznikne-li koncedentovi v souvislosti s nepravdivým prohlášením nebo porušením 

povinností koncesionáře dle odstavce 3 až 8 tohoto článku jakákoliv škoda, je koncesionář 

tuto škodu koncedentovi povinen v plné výši nahradit. 

 

Článek X 

Doba trvání smlouvy, výpověď, odstoupení od smlouvy 

1. Smlouva se uzavírá na dobu určitou, a to na dobu 60 měsíců ode dne nabytí její účinnosti 

s tím, že poslední roční prováděcí smlouva může být uzavřena na SOM s mincemi ročníku 

ražby 2028. 

2. Smlouvu je možné vypovědět ve výpovědní době 12 měsíců, která začíná běžet prvním 

dnem následujícího měsíce po doručení výpovědi druhé smluvní straně.  

3. Smluvní strany se dále dohodly, že koncedent je oprávněn kdykoliv v průběhu 

insolvenčního řízení zahájeného na majetek koncesionáře vypovědět tuto smlouvu, 

a to v 14denní výpovědní době, která počíná běžet dnem následujícím po doručení 

písemné výpovědi koncesionáři. 

4. Poruší-li kterákoliv strana podstatným způsobem závazky vyplývající z této smlouvy, má 

druhá strana právo odstoupit od smlouvy, a to písemným oznámením o odstoupení. 

Odstoupení je účinné dnem doručení oznámení o odstoupení druhé smluvní straně.  

5. Za podstatné porušení smlouvy strany považují zejména tyto případy: 

a) ze strany koncesionáře: 



Evidenční číslo smlouvy ČNB: 92-319-22 

 9 

 nesplnění povinností dle čl. III odst. 5 smlouvy, 

 nesplnění povinnosti dle čl. III odst. 9 smlouvy, 

 nesplnění povinností dle čl. III odst. 10 smlouvy, 

 prodlení s úhradou daňového dokladu delší než 30 dnů po datu splatnosti, 

 nesplnění jakékoli povinnosti dle čl. XI odst. 2 smlouvy, 

b) ze strany koncedenta: 

 prodlení s úhradou daňového dokladu delší než 30 dnů po datu splatnosti. 

6. Koncedent je oprávněn odstoupit od této smlouvy, a to i v její jakékoliv části, v případě, 

kdy na základě písemné informace od koncesionáře či z vlastní iniciativy shledá,  

že koncesionář nebo jeho kterýkoliv poddodavatel naplnili definiční znaky určeného 

subjektu nebo koncesionář se stane určenou osobou nebo koncesionář neuzavře dodatek 

ke smlouvě ve smyslu čl. IX odst. 8 této smlouvy nebo koncesionář poruší povinnost 

nezpřístupnit jakékoliv určené osobě (není-li jí sám) nebo v její prospěch žádné finanční 

prostředky ani hospodářské zdroje získané v souvislosti s plněním dle této smlouvy,  

a to přímo ani nepřímo, nebo povinnost dodat či poskytnout plnění, které neporušuje 

žádným způsobem jakékoliv platné právní předpisy vydané zejména orgány Evropské 

unie. 

7. Koncedent je oprávněn vypovědět tuto smlouvu, a to i v její jakékoliv části, 

bez výpovědní doby v případě, kdy na základě písemné informace od koncesionáře  

či z vlastní iniciativy shledá, že koncesionář nebo jeho kterýkoliv poddodavatel naplnili 

definiční znaky určeného subjektu nebo koncesionář se stane určenou osobou nebo 

koncesionář neuzavře dodatek ke smlouvě ve smyslu čl. IX odst. 8 této smlouvy nebo 

koncesionář poruší povinnost nezpřístupnit jakékoliv určené osobě (není-li jí sám) nebo  

v  její prospěch žádné finanční prostředky ani hospodářské zdroje získané v souvislosti 

s plněním dle této smlouvy, a to přímo ani nepřímo, nebo povinnost dodat či poskytnout 

plnění, které neporušuje žádným způsobem jakékoliv platné právní předpisy vydané 

zejména orgány Evropské unie. Tato výpověď je účinná dnem jejího doručení 

koncesionáři. 

8. Neprodleně po skončení smlouvy jsou smluvní strany povinny provést vypořádání 

vzájemných závazků. 

 

Článek XI 

Ostatní ujednání 

1. Použije-li koncesionář při své činnosti poddodavatele, nahradí škodu jím způsobenou, 

jakoby ji způsobil sám. 

2. Koncesionář je povinen: 

2.1 zajistit, aby jeho pracovníci, kteří se budou podílet na plnění této smlouvy, 

splňovali kvalifikační kritéria, která koncedent požadoval v kvalifikačních 

požadavcích koncesního řízení na předmět této smlouvy. Koncesionář je po dobu 

účinnosti této smlouvy povinen na požádání kvalifikaci jednotlivých osob 

koncedentovi doložit, a to do 5 pracovních dnů ode dne doručení požadavku 

koncedenta, 

2.2 v případě poskytování služeb prostřednictvím poddodavatele platí všechna 

ustanovení tohoto článku také pro poddodavatele a jeho pracovníky, kteří se budou 



Evidenční číslo smlouvy ČNB: 92-319-22 

 10 

na plnění smlouvy podílet. V případě, že koncesionář splnil některý z požadavků 

stanovených koncedentem v koncesní dokumentaci koncesního řízení na předmět této 

smlouvy prostřednictvím poddodavatele, je povinen v případě změny tohoto 

poddodavatele prokázat, že nový poddodavatel tento požadavek splňuje, a to 

nejpozději 5 pracovních dnů před provedením této změny. 

2.3 v případě, že bude určitá část předmětu koncese plněna prostřednictvím 

poddodavatele, předložit koncedentovi identifikační údaje tohoto poddodavatele, a to 

vždy nejpozději 5 pracovních dnů před započetím činnosti ze strany tohoto 

poddodavatele, přičemž uvedené platí i pro případ jeho změny. 

Nesplnění kterékoliv povinnosti uvedené v odst. 2.1 až 2.3 tohoto článku je považováno za 

podstatné porušení smlouvy. 

 

Článek XII 

Závěrečná ustanovení 

1. Smlouva nabývá platnosti a účinnosti dnem podpisu oprávněnými zástupci obou 

smluvních stran. 

2. Práva a povinnosti vzniklé z této smlouvy mohou být postoupeny pouze po předchozím 

písemném souhlasu druhé smluvní strany. Za písemnou formu se nepovažuje e-mail či jiné 

elektronické zprávy. 

3. Odpověď strany této smlouvy podle § 1740 odst. 3 občanského zákoníku s dodatkem nebo 

odchylkou není přijetím nabídky, ani když podstatně nemění podmínky nabídky. 

4. Závazkový vztah založený touto smlouvou se řídí českým právním řádem, zejména 

občanským zákoníkem. 

5. Uplatnění domněnky doby dojití dle § 573 občanského zákoníku se vylučuje. 

6. Smlouva může být měněna a doplňována pouze formou písemných vzestupně číslovaných 

dodatků podepsaných oprávněnými zástupci obou smluvních stran. Za písemnou formu 

nebude pro účel uvedený v tomto odstavci považována výměna e-mailových či jiných 

elektronických zpráv. Dodatek v elektronické podobě se považuje za řádně podepsaný 

koncedentem, je-li podepsán kvalifikovanými elektronickými podpisy. 

7. Smluvní strany vylučují uplatnění ustanovení § 1765 a § 1766 a § 2620 občanského 

zákoníku na svůj smluvní vztah založený touto smlouvou, čímž se ruší nárok koncesionáře 

na jednání podle § 1765 odst. 1 občanského zákoníku. Koncesionář tímto přebírá 

nebezpečí změny okolností dle § 1765 odst. 2 občanského zákoníku. 

8. Tato smlouva je sepsána v českém jazyce. Veškerá komunikace mezi smluvními stranami 

vztahující se k této smlouvě bude probíhat v českém nebo slovenském jazyce, nebude-li 

smluvními stranami v konkrétním případě dohodnuto jinak. 

9. Spory vyplývající z této smlouvy budou řešeny především dohodou smluvních stran. 

Nebude-li možné dosáhnout dohody, bude spor řešen před místně a věcně příslušným 

soudem České republiky, a to výlučně podle českého práva.  

10. Ukončením smlouvy nejsou dotčena ustanovení smlouvy týkající se nároků 

z odpovědnosti za vady, nároků z odpovědnosti za škodu a nároků ze smluvních pokut, 

závazku mlčenlivosti ani další ustanovení, z jejichž povahy vyplývá, že mají trvat i po 

zániku účinnosti smlouvy.  



Evidenční číslo smlouvy ČNB: 92-319-22 

 11 

11. Smlouva je vyhotovena v elektronické podobě, přičemž každá ze smluvních stran obdrží 

vyhotovení smlouvy opatřené elektronickými podpisy. 

12. Nedílnou součástí této smlouvy jsou následující přílohy: 

 

 č. 1 – Vzor prováděcí smlouvy 

 

 

 

V Praze       V Jablonci nad Nisou 

 

 

Za koncedenta:      Za koncesionáře: 

 

 

 

………………………………………...   ........................................................ 

Ing. Tomáš Trtek      Ing. Michal Drtina 

ředitel sekce peněžní      předseda představenstva 
podepsáno elektronicky      podepsáno elektronicky 

 

 

 

………………………………….......... 

v z. Ing. Ladislav Zelenka 

náměstek ředitele sekce správní 
podepsáno elektronicky 

Ing. Zdeněk Virius 

ředitel sekce správní 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Evidenční číslo smlouvy ČNB: 92-319-22 

 12 

 

 

Příloha č. 1 

Vzor prováděcí smlouvy 

 

 

Prováděcí smlouva č... 

ke koncesní smlouvě o výrobě sad oběžných mincí mezi 

 

Českou národní bankou 

Na Příkopě 28 

115 03  Praha 1 

zastoupenou: Ing. Tomášem Trtkem, ředitelem sekce peněžní 

  a 

  Ing. Zdeňkem Viriusem, ředitelem sekce správní 

IČO: 48136450 

DIČ: CZ48136450 

 (dále jen „koncedent“) 

 

a 

 

Českou mincovnou, a.s. 

se sídlem:  U Přehrady 3204/61, 466 02 Jablonec nad Nisou 

jednající:  Ing. Michalem Drtinou, předsedou představenstva 

IČO: 28737016 

DIČ: CZ28737016 

 (dále jen „koncesionář“). 

 

 

Koncesní smlouva o výrobě a prodeji sad oběžných mincí uzavřená dne .... (dále jen 

„koncesní smlouva“) se v souladu s jejím ustanovením článku I odst. 5 konkretizuje takto: 

 

Článek I 

Výroba sad oběžných mincí 

 

Sady běžné kvality budou v roce … vydány v … motivech provedení s tematikou 

 motiv A.... 

 motiv B.... 

 motiv C.... 

 

Sady špičkové kvality budou vydány v … provedeních obalu 

 provedení a)..... 

 provedení b)..... 

 



Evidenční číslo smlouvy ČNB: 92-319-22 

 13 

 

 

Článek II 

Výroba mincí pro sady oběžných mincí 

 

1. V souladu s článkem I odst. 5 koncesní smlouvy zadává koncedent koncesionáři výrobu 

mincí pro sady roku … v následujícím množství: 

 běžná kvalita motiv A … kusů, 

 běžná kvalita motiv B … kusů, 

 běžná kvalita motiv C … kusů, 

 špičková kvalita provedení a) … kusů, 

 špičková kvalita provedení b) … kusů. 

 

Celkem tedy může být vyrobeno … kusů sad s mincemi v běžné kvalitě a … kusů sad 

s mincemi ve špičkové kvalitě. Uvedená limitní množství nemusí být koncesionářem plně 

vyčerpána. 

 

Článek III 

Vzorové odražky a provedení sad 

 

1. Koncesionář předá koncedentovi vzorové odražky mincí určených pro sady ke schválení 

nejpozději: 

 mince v běžné kvalitě do....., 

 mince ve špičkové kvalitě do...... 

 

2. Koncesionář se zavazuje předložit koncedentovi ukázku výtvarného a technického 

provedení sad nejpozději měsíc před zahájením jejich kompletace, tedy: 

 pro sady v běžné kvalitě motiv A do .........., 

 pro sady v běžné kvalitě motiv B do ............., 

 pro sady v běžné kvalitě motiv C do ............., 

 pro sady ve špičkové kvalitě provedení a) i b) ............... 

 

Článek IV 

Zahájení prodeje  

 

Lhůty pro zahájení prodeje sad stanovuje koncesionář v souladu s článkem I odst. 5 koncesní 

smlouvy takto: 

 pro sady v běžné kvalitě motiv A do .............., 

 pro sady v běžné kvalitě motiv B do ..............., 

 pro sady v běžné kvalitě motiv C do ................, 

 pro sady ve špičkové kvalitě v provedení a) i b) do ............. 

 

 



Evidenční číslo smlouvy ČNB: 92-319-22 

 14 

 

 

Článek VI 

Závěrečná ustanovení 

 

1. Tato prováděcí smlouva nabývá platnosti a účinnosti dnem podpisu oběma smluvními 

stranami. 

 

2. Tato prováděcí smlouva je vyhotovena ve čtyřech stejnopisech, z nichž každá smluvní 

strana obdrží po dvou. 

 

 

 

 

 

 

V .................. dne.................    V Praze dne.................  

 

 

Za koncesionáře:     Za koncedenta: 


		2023-09-05T13:13:58+0200
	Ing. Michal Drtina


		2023-09-05T14:06:35+0200


		2023-09-06T09:32:24+0200




